Selim’den itibaren açılmaya başlanan yeni mekteplerden söz
edilmiştir. Medrese ve sıbyan mektepleri “yazı yazmak ve doğrudan doğruya bir Türkî kitap
okumak kudretinden yoksun olduğu” şeklinde tenkit edildikten sonra Meclis-i Umûr-ı Nafiʻa

2 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye (SMU), İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1316 (1900).
3 Salnamelerdeki listelere gayrimüslim mektepleriyle ilgili okul sayısı, mensup olduğu cemaat, ruhsat tarihi vb. bilgiler
de ilave edilmiştir. Burada sadece gayrimüslim (azınlık) mekteplerine yer verilmiş, onlardan kat be kat fazla ve etkin
olan yabancı (ecnebi) mekteplerine ise yer verilmemesi eğitim tarihi yazıcılığını ciddi manada etkileyen hususlardan
sayılabilir.

Cahit Yalçın Bilim,
8. Necdet Sakaoğlu ve 9. Yahya Akyüz’ün bir anlamda ‘opus magnum’u olarak görülebilecek

8 Hoca Muhyiddin, Medreselerin Islahı, Kahire: 1314/1897, 32 s.
9 Umûr-ı Şerʻiye ve Evkâf Vekâleti Tedrisat Müdiriyet-i Umumiyesi, Medâris-i İlmiye Nizamnamesi, İstanbul, Evkaf-
ı İslâmiye Matbaası, 1338-1341 (1922), 37 s.
10 Bu dönemdeki medrese ıslahı konusunda bk. Yaşar Sarıkaya, Medreseler ve Modernleşme, İstanbul: İz Yayınları,
1997; Zeki Salih Zengin, II. Meşrutiyet’te Medreseler ve Din Eğitimi, Ankara: Akçağ Yayınları, 2002.

Tanzimat’ın 100. yıl dönümü münasebetiyle hazırlanan Tanzimat I-II adlı yayında Şerafettin
Yaltkaya’nın”16 ve Sadrettin Celal Antel’in17 yazıları bu tarihten sonraki medrese tarihi yazımını

13 Emin Bey, “Târihçe-i Tarîk-i Tedrîs”, İlmiye Sâlnâmesi, İstanbul 1334/1918, ss. 642-651.
14 İhsanoğlu, age, 2019, s.46.
15 Ahmed Hikmet, “On Birinci Asr-ı Hicride Türk Menâbi-i İrfanı 2,” Mihrâb, 1340, S.21-22, ss.715-724; Çevrim
yazı ve değerlendirme için bk.: Osmanlı Eğitim Mirası, Klasik ve Modern Dönem Üzerine Makaleler, (Yayına
Hazırlayan: Mustafa Gündüz), Ankara: Doğu Batı Yayınları, 2013, ss.351-362.

21 Avrupa’da ve özellikle Türkiye’de eğitim tarihi yazıcılığının gelişimi konusunda bk.: Mustafa Gündüz, Eğitim
Tarihinin Peşinde, Ankara: Nobel Akademik, 2019.
22 Mehmet İpşirli, Osmanlı İlmiyesi, İstanbul: Kronik Yayınları, 2021, s.85.
23 Emin Bey, “Târihçe-i Tarîk-i Tedrîs”, İlmiye Sâlnâmesi, İstanbul 1334/1918, ss. 641-651.
24 Emin Bey, age, s.641.
25 Emin Bey, age, s.647.
26 Satı (Satı el Husrî), “Meşrutiyet’ten Sonra Ma‘ârif Tarihi”, Muallim Mecmuası, S.19, 15 Şubat 1334/1918, ss.654-
665.

509-531.

el-Haj, Rıfa’at ʻAli Abou. Modern Devletin Doğası, 16. Yüzyıldan 18. Yüzyıla Osmanlı
İmparatorluğu, (Çeviren: Oktay Özel, Canay Şahin), Ankara: İmge Yayınları, 2018.

Emin Bey. “Târihçe-i Tarîk-i Tedrîs”, İlmiye Sâlnâmesi, İstanbul 1334/1918, ss. 642-651.
Ergin Osman. Muallim M. Cevdet’in Hayatı, Eserleri ve Kütüphanesi, İstanbul: Bozkurt Kitabevi

1937.
Ergin, Osman. Türk Maarif Tarihi, C.1-2, İstanbul: Eser Matbaası, 1977.
Erünsal, İsmail E. Osmanlı Kültür Tarihinin Bilinmeyenleri, İstanbul: Timaş Yayınları, 2019,

ss.475-495.

Osmanlı’dan Günümüze Eğitim Tarihi, İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi
Yayınları, 2003.

Salih Zeki, Yusuf Akçura, Muallim M. Cevdet, Skolastik Eğitim ve Türkiye’de Skolastik Tarz,
(Hazırlayan: Hasan Ünder), Ankara: Epos Yayınları, 2002.

Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye (SMU), İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1316 (1900).
Satı (Satı el Husrî), “Meşrutiyet’ten Sonra Ma‘ârif Tarihi”, Muallim Mecmuası, S.19, 15 Şubat

1334/1918, ss.654-665.
Somel, Selçuk Akşin. “Tanzimat Döneminde Eğitim Reformunun Dönüm Noktası: 1869 Tarihli

Maarif-i Umumiye Nizamnamesi, Esbab-ı Mucibe Layihası ve İdeolojik Temelleri”,
Kahraman, Kemal ve Baytar, İlona, (eds.) Sultan Abdülmecid ve Dönemi (1823-1861).
İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş.